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Sieć dys try bu cji – isto ta
W hi sto rii lo gi sty ki go spo dar czej ja ko dwa głów ne po wo -

dy roz wo ju dys try bu cji wy mie nia się na ogół gwał tow ny wzrost
licz by asor ty men tów, słu żą cych prak tycz nie tym sa mym ce lom,
bądź speł nia ją cych te sa me funk cje oraz tak zwa ną sprze daż
mie sza ną, to jest sprze daż tych sa mych asor ty men tów już nie
tyl ko w skle pach spe cja li stycz nych, ale wszę dzie tam, gdzie
tyl ko nie by ło to za bro nio ne pra we m2. Obec nie, po za wy mie -
nio ny mi czyn ni ka mi, ogrom ną ro lę od gry wa ją kosz ty dys try -
bu cji i stan dar dy ob słu gi klien ta, skła nia ją ce fir my do roz wo -
ju sie ci dys try bu cji.

Isto ta dys try bu cji, któ ra jest jed nym z in stru men tów mar -
ke tin go we go od dzia ły wa nia na ry nek, po le ga na po ko ny wa -
niu prze strzen nych, cza so wych, ilo ścio wych, asor ty men to wych
i in for ma cyj nych ba rier od dzie la ją cych pro du cen tów od ich fi -
nal nych na byw có w3. Za da niem dys try bu cji jest do star cze nie
fi nal nym na byw com po żą da nych przez nich wy ro bów do miejsc,
w któ rych chcą je na być, w od po wia da ją cym im cza sie, na
uzgod nio nych wa run kach i po ak cep to wa nej przez nich ce nie4.
W dys try bu cji wy stę pu ją za wsze co naj mniej dwa pod mio ty,

mię dzy któ ry mi do ko nu je się wy mia na wy ro bó w5. Je że li dys -
try bu cję two rzy gru pa współ pra cu ją cych przed się biorstw, re -
ali zu ją cych do sta wy od do staw cy do wie lu od bior ców, mó wi -
my wów czas o sie ci dys try bu cji6. Na to miast w uję ciu
pod mio to wym, sieć dys try bu cji ozna cza zbiór wza jem nie za -
leż nych or ga ni za cji / firm współ uczest ni czą cych w pro ce sie do -
star cza nia pro duk tu i usług do na byw cy. Ogól nie moż na wy -
róż nić dwa ro dza je sie ci dys try bu cji7:
● bez po śred nie (wła sne) pro du cen ta – to ka na ły, w któ rych pro -

du cent pro wa dzi dzia łal ność dys try bu cyj ną bez udzia łu wy -
spe cja li zo wa nych po śred ni ków

● po śred nie, gdy w pro ce sie do star cza nia pro duk tu ze sfe ry
wy twa rza nia do sfe ry kon sump cji wy ko rzy sty wa ne są ogni -
wa po śred ni czą ce8 (od dzie la ją ce pro du cen ta od klien ta).
In nym po dzia łem sie ci dys try bu cji (za leż nie od stop nia cen -

tra li za cji struk tur wie losz cze blo wych) jest roz róż nie nie na dwa
mo de le dys try bu cji (ry su nek 1)9:
● zde cen tra li zo wa ny, gdzie stan dar do we wy ro by są pro du ko -

wa ne ma so wo, a na stęp nie dys try bu owa ne z wy ko rzy sta niem
skła dów / cen trów dys try bu cji i po śred ni ków – utrzy mu ją -
cych za pa sy – do osta tecz nych od bior có w

Struk tu ra sie ci dys try bu cji na przy kła dzie sie ci han dlo wych
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Rys. 1. Struk tu ra sie ci dys try bu cji: A. Zde cen tra li zo wa na B. Scen tra li zo wa na. Źró dło: http://www.trucks.com.pl/dzia ly/07/07078/prze wo zni cy_uslu -
gi_0707a.htm#pa gi na – in for ma cje o pla no wa nych zmia nach w sie ciach han dlo wych, gru dzień, 2008.

1 A. Red mer zaj mu je się pro fe sjo nal nie pro jek to wa niem sie ci dys try bu cji z wy ko rzy sta niem na rzę dzi opty ma li za cji i po sia da w tym za kre sie do świad cze -
nie prak tycz ne. Artykuł recenzowany (przyp. red.).
2 http://www.lo gi sty ka.net.pl/in dex.php?option=com_con tent&task=view&id=721&Ite mid=40 – przy czy ny roz wo ju dys try bu cji, ma rzec, 2009.
3 Chri sto pher M., Stra te gia za rzą dza nia dys try bu cją, Agen cja Wy daw ni cza Pla cet, War sza wa, 1996, s. 151-152.
4 Spy ra Z., Ka na ły dys try bu cji kształ to wa nie re la cji, Wy daw nic two Ce De Wu Sp. z o. o., War sza wa, 2008, s. 13-16.
5 http://www.trucks.com.pl/dzia ly/07/07078/prze wo zni cy_uslu gi_0707a.htm#pa gi na – in for ma cje o pla no wa nych zmia nach w sie ciach han dlo wych, gru dzień, 2008.
6 Ki sper ska -Mo roń D., Sys te my lo gi stycz ne w przed się bior stwie, Aka de mia Eko no micz na w Ka to wi cach, Ka to wi ce, 1994.
7 Bar cik R., Lo gi sty ka dys try bu cji, Wy daw nic two Aka de mii Tech nicz no -Hu ma ni stycz nej, Biel sko -Bia ła, 2005.
8 Krzy ża niak S., Out so ur cing lo gi stycz ny, ILiM, Po znań, 1999.
9 Rut kow ski K., Lo gi sty ka dys try bu cji, Wy daw nic two Di fin, War sza wa, 2000.
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● scen tra li zo wa ny, gdzie wszy scy klien ci ob słu gi wa ni są
z jed ne go punk tu utrzy mu ją ce go za pa sy – cen tral ne cen trum
dys try bu cji.
W nie któ rych przy pad kach za miast kla sycz nych cen trów dys -

try bu cji w sie ciach dys try bu cji mo gą być wy ko rzy sta ne ter mi -
na le prze ła dun ko we (cross -do ckin go we), któ re eli mi nu ją
utrzy my wa nie asor ty men tów w for mie za pa sów. Na le ży tak -
że wspo mnieć o sie ciach hy bry do wych, któ re łą czą w so bie róż -
ne kom bi na cje sie ci wcze śniej już wspo mnia nych, przy sto so -
wa nych do kon kret nych po trzeb (ry su nek 2).

Moż na w ta kich przy pad kach za sto so wać kom bi na cję cross -
-do ckin gu, bez po śred nich do staw ca ło po jaz do wych i czę ścio -
wych oraz wy ko rzy sta nia firm do star cza ją cych pacz ki, firm ku -
rier skich. Sztu ka za pro jek to wa nia do bre go roz wią za nia
dys try bu cyj ne go po le ga na do bra niu od po wied niej opcji
w kon kret nym przy pad ku. Waż ne jest, aby wy rób, któ ry prze -
pły wa przez da ną sieć dys try bu cji miał nie tyl ko naj wyż szą ja -
kość, ale tak że był do star czo ny w naj krót szym cza sie do fi nal -
ne go od bior cy. Dla te go fir my szu ka ją punk tu rów no wa gi mię dzy
speł nie niem ocze ki wań swo ich klien tów a kosz ta mi, któ re po -
no szą, aby speł nić za ło żo ne ce le, czy li na przy kład zwięk szyć
ter mi no wość, szyb kość oraz ela stycz ność do staw. Naj lep szym
in stru men tem, za po mo cą któ re go moż na osią gnąć wy mie nio -
ne ce le, jest pra wi dło wa / opty mal na struk tu ra sie ci dys try bu -
cji, to jest: ma ga zyn cen tral ny, cen tra dys try bu cji, ich lo ka li -
za cje i wiel kość, pra cow ni cy, wy ko rzy sty wa na tech no lo gia
ma ga zy no wa i trans por to wa. Każ dy z wy mie nio nych skład ni -
ków struk tu ry sie ci dys try bu cji wy wo łu je do dat ko we kosz ty,
któ re fir ma z ko lei chce mi ni ma li zo wać. W ten spo sób po wsta -
je py ta nie: jak naj le piej ob słu żyć klien ta po no sząc przy tym jak
naj niż szy koszt? W ta kim przy pad ku fir ma po win na tak do sto -
so wać struk tu rę swo jej sie ci dys try bu cji, że by speł nia ła wy ma -
ga ny po ziom ob słu gi klien ta oraz ge ne ro wa ła jak naj niż sze
kosz ty dys try bu cji, czy li kosz ty in fra struk tu ry, trans por tu, ma -
ga zy no wa nia, za pa sów i per so ne lu.

De cy zje do ty czą ce zmia ny struk tu ry sie ci dys try bu cji ma ją
zna cze nie stra te gicz ne, z dłu go ter mi no wy mi kon se kwen cja -
mi. Je że li fir ma zde cy du je się na jed no roz wią za nie, mu si przy
nim po zo stać już na la ta. Nie moż na po pro stu spa ko wać i wy -
wieźć ca łe go ma ga zy nu (a przy naj mniej nie w cza sie krót szym
niż li czo nym w mie sią cach)10.

Ja ko głów ny po wód in we sty cji w pro jekt zwią za ny z uspraw -
nie niem struk tu ry sie ci dys try bu cji sta wia się re duk cję kosz -
tów dys try bu cji. Jesz cze kil ka lat te mu, ja ko kosz ty sie ci dys -
try bu cji uzna wa no kosz ty ma ga zy no wa nia i trans por tu.
Obec nie fir my po słu gu ją się ka te go rią cał ko wi te go kosz tu dys -
try bu cji. Cał ko wi ty łącz ny koszt dys try bu cji moż na okre ślić na -
stę pu ją co:

TDC = TC + FC + IC + SC [PLN/rok]              (1) 

gdzie: 
TDC – cał ko wi ty koszt dys try bu cji (to tal di stri bu tion cost)

[zł./rok], 
TC – koszt trans por tu (trans por ta tion cost) [zł./rok], 
FC – sta łe rocz ne kosz ty utrzy ma nia ma ga zy nów (fa ci li ties

cost) [zł./rok],
IC – koszt za mro że nia ka pi ta łu w za pa sach (in ven to ry

cost) [zł./rok], 
SC – koszt per so ne lu (cost of staff) [zł./rok]. 

Każ dy ze skład ni ków kosz tów przed sta wio nych na ry sun ku 3
jest w róż nym stop niu wraż li wy na ele men ty róż ni cu ją ce od
sie bie struk tu ry sie ci dys try bu cji. Do pie ro wy od ręb nie nie każ -
de go ze skład ni ków, cał ko wi tych kosz tów dys try bu cji, ob li cze -
nie ich oraz po rów na nie po zwa la zna leźć punkt opty mal ny.

Pla no wa nie roz wo ju sie ci dys try bu cji to pro ces trud ny, któ -
ry mo że przy nieść dłu go trwa łe, po zy tyw ne efek ty. Ry zy ko jest
du że, ale je że li fir my nie bę dą uspraw niać struk tur swo ich sie -
ci dys try bu cji to w krót kim cza sie mo gą zo stać wy par te przez
kon ku ren tów, któ rych licz ba z ro ku na rok ro śnie.

Ty po wa sieć dys try bu cji sie ci han dlo wych w Pol sce

Z jed nej stro ny, sieć dys try bu cji ge ne ru je wy so kie kosz ty
i stwa rza wie le pro ble mów dla sie ci han dlo wych. Z dru giej, jest
nie zbęd na do ry wa li za cji na ryn ku. Dla te go sie ci han dlo we po -
szu ku ją ta kiej struk tu ry sie ci dys try bu cji, któ ra bę dzie mi ni -
ma li zo wa ła kosz ty, a jed no cze śnie od po wia da ła przy ję te mu
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Rys. 2. Przy kład hy bry do wej struk tu ry sie ci dys try bu cji. Źró dło: Ki sper -
ska -Mo roń D., Sys te my lo gi stycz ne w przed się bior stwie, Aka de mia Eko -
no micz na w Ka to wi cach, Ka to wi ce, 1994.

Rys. 3. Skła do we kosz tów cał ko wi tych ge ne ro wa nych przez sieć dys try -
bu cji. Źró dło: http://glo ba le co no my.pl/con tent/view/2584/21/ – in for -
ma cje na te mat skła do wych kosz tów lo gi sty ki, ma rzec, 2009.

10 Kraw czyk S., Za rzą dza nie pro ce sa mi lo gi stycz ny mi, Pol skie Wy daw nic two Eko no micz ne, War sza wa, 2001, s. 207-235.



mo de lo wi funk cjo no wa nia fir my (na
przy kład nie in we sto wa nie we wła sne
środ ki trwa łe, obiek ty).

Kom bi na cji sys te mów trans por to wo
– lo gi stycz nych sto so wa nych przez
sie ci han dlo we jest ty le, ile sa mych sie -
ci. Wszyst kie sie ci han dlo we do sto so -
wa ły mo del dys try bu cji do wła snej
stra te gii roz wo ju. Gdy by prze ana li zo -
wać każ dy z nich, oka za ło by się, że je -
den jest droż szy, a in ny tań szy, co nie
wią że się wprost z ko niecz no ścią od -
rzu ce nia któ re go kol wiek mo de lu, po -
nie waż waż ne jest, aby był on do sto so -
wa ny do ska li dzia łal no ści da nej sie ci
han dlo we j11.

Chcąc wy ło nić pe wien sche mat or ga -
ni za cyj ny ty po wej sie ci dys try bu cji sie ci
han dlo wych na le ży prze ana li zo wać rze -
czy wi ste przy kła dy firm, któ re dzia ła ją na
te re nie Pol ski. W ni niej szym ar ty ku le
wzię to pod uwa gę 12 spo śród oko ło 130
sie ci han dlo wych dzia ła ją cych na te re nie
Pol ski. W ta be li 1 za miesz czo no wy kaz
wy bra nych sie ci han dlo wych oraz ce chy
naj waż niej szych ele men tów, któ re skła -
da ją się na ich sie ci dys try bu cji. Da ne za -
miesz czo ne w ta be li 1 zgro ma dzo no na
ba zie ogól nie do stęp nych źró deł, w tym
stron In ter ne to wych po szcze gól nych
sie ci han dlo wych oraz opra co wa nia
„Wia do mo ści han dlo wych”, pt. „Ma pa
zor ga ni zo wa ne go Han dlu De ta licz ne go
FMCG 2008”12. Skut kiem te go mo gą być
pew ne roz bież no ści po mię dzy po da ny -
mi da ny mi a sta nem fak tycz nym, nie
wpły wa ją ce jed nak istot nie na pro wa dzo -
ne tu roz wa ża nia i ana li zy.

Na ba zie cha rak te ry styk 12 wy bra nych sie ci han dlo wych, za -
pre zen to wa nych w ta be li 1 opra co wa no po stać ty po wej sie -
ci dys try bu cji sie ci han dlo wych funk cjo nu ją cych w Pol sce (ta -
be la 2). Ty po wą po stać sie ci dys try bu cji
opra co wa no na dro dze uśred nie nia
da nych opi su ją cych owe 12 sie ci han -
dlo wych, za rów no tych z ka pi ta łem kra -
jo wym, jak i za gra nicz nym. W ob li cze -
niach war to ści śred nich po mi nię to
nie któ re da ne (licz ba skle pów dwóch
sie ci z ka pi ta łem kra jo wym, to jest PSS
Spo łem i Em pe ria Hol ding). Po wo dem
te go był fakt, iż sie ci te w znacz ny spo -
sób od bie ga ją wiel ko ścią od po zo sta -
łych, za pre zen to wa nych w ta be li 1.

Na ry sun ku 4 za pre zen to wa no ze sta -
wie nie ob ra zu ją ce, ile z ana li zo wa -
nych sie ci po sia da ma ga zy ny w po szcze -
gól nych wo je wódz twach kra ju. Dzię ki

te mu moż na okre ślić, w ja kich wo je wódz twach naj praw do po -
dob niej ty po wa sieć dys try bu cji sie ci han dlo wej mo gła by po -
sia dać ma ga zy ny. Na pod sta wie da nych z ta be li 2 wia do mo,
że ty po wa sieć dys try bu cji sie ci han dlo wej po sia da 2 lub 3 ma -
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Tab. 1. Ce chy sie ci dys try bu cji wy bra nych sie ci han dlo wych – stan na gru dzień 2008 ro ku. 

* – da ne do ty czą dzia łal no ści sie ci wy łącz nie na te re nie Pol ski. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 2. Po stać ty po wej sie ci dys try bu cji sie ci han dlo wej z ka pi ta łem kra jo wym, za gra nicz nym oraz
sie ci han dlo wej ogó łem dzia ła ją cej na pol skim ryn ku.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

11 http://www.ban kier.pl/wia do mo sci/print.html?ar tic le_id=1860065 – in for ma cje do ty czą ce sie ci dys try bu cji w sie ciach han dlo wych, gru dzień, 2008.
12 „Wia do mo ści Han dlo we”: „Ma pa zor ga ni zo wa ne go Han dlu De ta licz ne go FMCG 2008”, Wy daw nic two Go spo dar cze Sp. z o. o., War sza wa, 2008.



ga zy ny. Opie ra jąc się na ry sun ku 4 moż na okre ślić wo je wódz -
twa, w któ rych znaj du ją się owe ma ga zy ny. Naj bar dziej
praw do po dob na lo ka li za cja ma ga zy nu to Wo je wódz two Wiel -
ko pol skie. W dal szej ko lej no ści sieć han dlo wa mo że po sia dać
je den lub dwa ma ga zy ny, w za leż no ści od swo ich po trzeb,
w jed nym lub dwu na stę pu ją cych wo je wódz twach: Dol no ślą -
skim i / lub Ma zo wiec kim.

Ce lem okre śle nia wo je wództw, w któ rych ko rzy sta ją ca z ty -
po wej sie ci dys try bu cji sieć han dlo wa pro wa dzi swo ją dzia łal -
ność, zsu mo wa no licz bę sie ci han dlo wych dzia ła ją cych w każ -
dym z wo je wództw. Wy ni ki zmiesz czo no na ry sun ku 5.
Z wcze śniej szych roz wa żań wia do mo, że ty po wa sieć dys try bu -
cji swo ją dzia łal no ścią obej mu je 12 wo je wództw. Na pod sta wie
ry sun ku 5 okre ślo no wo je wódz twa, w któ rych funk cjo nu je ty -
po wa sieć dys try bu cji, w efek cie wo je wódz twa, w któ rych znaj -
du ją się punk ty han dlo we (mar ke ty), sie ci han dlo wej ob słu gi -
wa nej przez ta ką sieć dys try bu cji. Te wo je wódz twa to: Lu bu skie,
Wiel ko pol skie, Dol no ślą skie, Po mor skie, Za chod nio po mor -
skie, Łódz kie, Ku jaw sko -Po mor skie, Ma ło pol skie, Ma zo wiec kie,
Opol skie, Ślą skie i War miń sko -Ma zur skie.

Ry su nek 6 pre zen tu je struk tu rę ty po wej sie ci dys try bu cji sie -
ci han dlo wej z za zna cze niem miejsc (wo je wództw) lo ka li za -
cji ma ga zy nów oraz wo je wództw ob ję tych dzia łal no ścią ta kiej
sie ci han dlo wej.

Na ry sun ku 6 za zna czo no wo je wódz twa, w któ rych sieć han -
dlo wa po sia da swo je punk ty han dlo we. Z ko lei czar ne punk -
ty, z któ rych po ło że nie dwu (2 i 3) ma cha rak ter opcjo nal ny,
ozna cza ją praw do po dob ne lo ka li za cje ma ga zy nów z do kład -
no ścią do wo je wództw. Z pew no ścią sieć han dlo wa bę dzie po -
sia da ła ma ga zyn w wo je wódz twie wiel ko pol skim, na ma pie
ozna czo nym nu me rem 1. Po wsta je jed nak py ta nie, czy ta ka
struk tu ra sie ci dys try bu cji, w obec nych wa run kach go spo dar -
czych, jest wła ści wa / opty mal na.

Pod su mo wa nie

Od struk tu ry sie ci dys try bu cji za le ży bar dzo wie le, mię dzy in -
ny mi sa tys fak cja klien tów, ter mi no wość do staw, do stęp ność pro -
du cen tów, do stęp ność si ły ro bo czej, kosz ty dys try bu cji itp. Nie -
moż li we jest jed nak opra co wa nie jed nej, uni wer sal nej struk tu ry
sie ci dys try bu cji, któ ra spraw dzi ła by się w każ dych wa run kach.
Bio rąc, dla przy kła du, wszyst kie za pre zen to wa ne w ar ty ku le sie -
ci han dlo we, moż na przy pusz czać, że każ da z nich ukształ to -
wa ła swo ją struk tu rę sie ci dys try bu cji tak, aby z jed nej stro ny
za spo ko ić po trze by klien tów, z dru giej po nieść jak naj niż sze kosz -
ty dys try bu cji. A jed nak, wśród wszyst kich prze ana li zo wa nych
sie ci han dlo wych nie znaj dzie my dwóch ta kich sa mych struk -
tur sie ci dys try bu cji. Oczy wi ście moż na zna leźć pew ne po do -
bień stwa na przy kład w licz bie, lo ka li za cji ma ga zy nów, czy spo -
so bie or ga ni za cji trans por tu, jed nak sie ci dys try bu cji są
sta now czo róż ne. Wy ni ka to oczy wi ście z za szło ści hi sto rycz -
nych, prze bie gu po wsta wa nia i ewo lu owa nia da nej sie ci oraz
przy ję tej stra te gii roz wo ju i dzia ła nia, a tak że do stęp nej w po -
szcze gól nych re gio nach in fra struk tu ry lo gi stycz nej.

Okre ślo na w ar ty ku le struk tu ra ty po wej sie ci dys try bu cji sie -
ci han dlo wych po ka zu je ogól ny ob raz spo so bu dys try bu cji,
w tym gdzie sie ci han dlo we naj czę ściej lo ka li zu ją swo je ma -
ga zy ny, czy w więk szo ści ko rzy sta ją z ob słu gi firm trans por -
to wych, czy po sia da ją wła sne po jaz dy itp. W ten spo sób moż -
na okre ślić ogól ną ten den cję, w za kre sie two rze nia struk tur
sie ci dys try bu cji. Z ca łą sta now czo ścią moż na po wie dzieć, że
fir my han dlo we w więk szo ści sta wia ją na trans port i ma ga zy -
ny ob ce. Je że li cho dzi o za sięg dzia łal no ści to więk szość sie -
ci han dlo wych pro wa dzi dzia łal ność w cen tral nej i za chod niej
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Rys. 4. Licz ba ma ga zy nów ana li zo wa nych sie ci han dlo wych przy pa da -
ją ca na po szcze gól ne wo je wódz twa. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Rys. 5. Licz ba ana li zo wa nych sie ci han dlo wych dzia ła ją cych w po szcze -
gól nych wo je wódz twach. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Rys. 6. Struk tu ra ty po wej sie ci dys try bu cji sie ci han dlo wej dzia ła ją cej w Pol -
sce. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

1 – wo je wódz two wiel ko pol skie
2 – wo je wódz two dol no ślą skie
3 – wo je wódz two ma zo wiec kie



Pol sce oraz, cho ciaż nie w ca ło ści w Pol sce pół noc nej i po łu -
dnio wej, na to miast wschod nia Pol ska jest te re nem, gdzie fir -
my te rza dziej in we stu ją.

Po rów nu jąc sie ci han dlo we z ka pi ta łem kra jo wym i za gra -
nicz nym moż na za uwa żyć, że sie ci z ka pi ta łem za gra nicz nym
ba zu ją na skle pach o sta now czo więk szej po wierzch ni (po nad
pię cio krot nie więk szej; w efek cie, oko ło pię cio krot nie więk -
sza jest też łącz na po wierzch nia skle pów ob słu gi wa na przez
je den ma ga zyn oraz łącz na po wierzch nia skle pów przy pa da -
ją cych na jed no wo je wódz two), funk cjo nu ją na ob sza rze oko -
ło 1,5 ra za więk szym (od po wied nio 14 i 9 wo je wództw), zaś
w za kre sie trans por tu ba zu ją w więk szo ści na ze wnętrz nych
do staw cach usług trans por to wych. Po zo sta łe ce chy sie ci dys -
try bu cji ana li zo wa nych sie ci han dlo wych są po rów ny wal ne (róż -
ni ce cech ilo ścio wych wy no szą oko ło 15%).

Nie ma jed nak pew no ści, czy sto so wa ne przez fir my han dlo -
we struk tu ry sie ci dys try bu cji oraz za pre zen to wa na struk tu -
ra ty po wej sie ci dys try bu cji są ty mi, któ re ge ne ru ją naj niż sze
kosz ty, a jed no cze śnie gwa ran tu ją naj lep szą ob słu gę klien tów.
Moż na na wet przy pusz czać, że tak nie jest, że ist nie ją re zer -
wy i kosz to we i ja ko ścio we. Od po wiedź na to py ta nie mo że
dać grun to wa na ana li za struk tu ry sie ci oraz jej opty ma li za cja.
W efek cie opty ma li za cji mo że się oka zać, że tań sze bę dzie po -
sia da nie in nej licz by ma ga zy nów, zlo ka li zo wa nych w in nych
wo je wódz twach. Jed nak opty ma li za cja struk tu ry sie ci dys try -
bu cji na le ży do pro ce sów bar dzo zło żo nych, któ re wy ma ga -
ją za an ga żo wa nia cza su, lu dzi, ka pi ta łu a przede wszyst kim
wie dzy i do świad cze nia.

Roz wa ża nia pro wa dzo ne w ni niej szym ar ty ku le w za kre sie ty -
po wej struk tu ry sie ci dys try bu cji sie ci han dlo wych dzia ła ją cych
w Pol sce, zo sta ną w ko lej nym ar ty ku le Au to rów pt. „Pla no wa -
nie opty mal ne go roz wo ju sie ci dys try bu cji na przy kła dzie sie ci
han dlo wych” (w ko lej nym wy da niu „Lo gi sty ki”), roz sze rzo ne o roz -
wa ża nia po świę co ne wła śnie opty ma li za cji owej struk tu ry.

Stresz cze nie

O efek tyw no ści sie ci dys try bu cji, po za in ny mi czyn ni ka mi,
w bar dzo du żej mie rze de cy du je ich struk tu ra, to jest ro dza -
je, lo ka li za cja, licz ba i wiel kość ma ga zy nów, pra cow ni cy, wy -
ko rzy sty wa na tech no lo gia ma ga zy no wa i trans por to wa. Każ -
dy z wy mie nio nych skład ni ków struk tu ry sie ci dys try bu cji
wpły wa na cał ko wi te kosz ty jej funk cjo no wa nia, kal ku lo wa ne
ja ko su ma: kosz tów trans por tu, sta łych rocz nych kosz tów utrzy -

ma nia ma ga zy nów, kosz tów za mro żo ne go ka pi ta łu w za pa sach
oraz kosz tów per so ne lu. Po wsta ją za tem py ta nia: czy da na
struk tu ra sie ci dys try bu cji jest pra wi dło wa oraz ja ka ta struk -
tu ra po win na być. Py ta nia te za da ją so bie rów nież, a mo że
zwłasz cza, sie ci han dlo we. 

W ar ty ku le zi den ty fi ko wa no ty po wą struk tu rę sie ci dys try -
bu cji sie ci han dlo wych dzia ła ją cych w Pol sce. Ana li zy do ko na -
no na przy kła dzie cha rak te ry styk 12 z oko ło 130 sie ci han dlo -
wych dzia ła ją cych w Pol sce wy zna cza jąc ty po wą / prze cięt ną
struk tu rę sie ci dys try bu cji sie ci han dlo wych z ka pi ta łem kra -
jo wym i za gra nicz nym, po da jąc m.in. za sięg dzia ła nia, licz bę
ma ga zy nów oraz ich lo ka li za cję. W efek cie ar ty kuł po ka zu je,
ja ka owa ty po wa sieć dys try bu cji jest. Po zo sta wia jed nak py -
ta nie: Czy jest ona pra wi dło wa, naj lep sza, opty mal na. Tej kwe -
stii po świę co ny bę dzie ko lej ny ar ty kuł au to rów.

A DI STRI BU TION NE TWORK STRUC TU RE BA SED 
ON A TRA DE NE TWORKS EXAM PLE

SUM MA RY

An ef fi cien cy of a di stri bu tion ne tworks is in flu en ced by ma -
ny fac tors in c lu ding struc tu re of a ne twork, it is: ty pe, lo -
ca tion, num ber and ca pa ci ty of wa re ho uses in a ne twork, hu -
man re so ur ces, uti li zed wa re ho using and trans por ta tion
tech no lo gy. Each of the men tio ned abo ve com po nents of
a ne twork af fects to tal di stri bu tion co sts cal cu la ted as a sum
of: trans por ta tion co sts, fa ci li ties co sts, in ven to ry co sts and
cost of staff. A fol lo wing qu estion ari ses: Is a gi ven di stri -
bu tion ne twork struc tu re pro per. What sho uld the struc tu -
re be? This qu estion is asked by ma ny com pa nies but may -
be first of all by a tra de ne tworks. 

In the ar tic le a ty pi cal di stri bu tion ne twork of a tra de ne -
tworks ope ra ting in Po land is iden ti fied. The 12 of 130 tra -
de ne tworks ope ra ting in Po land ha ve be en ta ken in to con -
si de ra tion when iden ti fy ing ty pi cal di stri bu tion ne twork,
ty pi cal for tra de ne tworks with do me stic and fo re ign ca pi -
tal. A ty pi cal di stri bu tion ne twork is cha rac te ri zed by: an ope -
ra tion area, a num ber of wa re ho uses as well as the ir lo ca -
tion. As a re sult the ar tic le shows how a ty pi cal di stri bu tion
ne twork is or ga ni zed / struc tu red. But the fol lo wing qu estion
still re ma ins: Is this ty pi cal di stri bu tion ne twork struc tu re
pro per, opti mal. To this qu estion the next ar tic le of the au -
thors is de di ca ted.
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